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در حوالى میدان سرخدر حوالى میدان سرخ

 رویکرد مسکو در بازی نفتی

ولادیمیــر پوتین عصر جمعه و پس از جلســه  �
آنلاین با شورای امنیت ملی روسیه، جلسه  مجازی 
دیگری را با الکســاندر نواک، وزیر انرژی و رؤســای 
نفتی روسیه برگزار کرد؛ نشستی که ماحصل آن به 
تیتر نخست رســانه ها تبدیل شد: «پیشنهاد کاهش 
تولیــد نفت خــام در حدود ۱۰ هزار بشــکه در روز 

ازسوی رئیس جمهور روسیه».
پوتین در نشست شورای امنیت ملی که ازطریق 
شبکه روسیه ۲۴ پخش شد،  اعلام کرد: «اقتصاد در 
شرایط دشوارتری نسبت به گذشته قرار گرفته است، 
اما کارشناســان معتقدند که قرنطینه خانگی برای 
جلوگیری از شیوع بیماری کرونا مؤثر است، از این رو 
مــا به نکات آنهــا گوش می کنیــم، چراکه اولویت 
اصلی ســلامت شهروندان اســت». به موجب این 
شرایط که دولت موظف اســت حمایت های مالی 
بســیاری برای کنترل افزایش نــرخ بی کاری و نظم 
اقتصادی در جامعه را داشــته باشــد،  گزاف نیست 
کــه بگوییم اگر توییــت دوم آوریل ترامــپ درباره 
گفت وگو با بن ســلمان و درخواست صحبت کردن 
او با پوتین برای دســتیابی به یــک توافق نیز نبود؛  
حتما سکان داران کرملین برای افزایش قیمت نفت 
که به کمترین میزان خود در دو دهه  اخیر رســیده 
و هم زمان شده اســت، با شیوع ویروسی بغرنج در 

جهان، تصمیمی می گرفتند.
پوتین در جلسه نفتی خود ، شیوع بیماری کرونا 
و سیاست های عربستان را عامل سقوط قیمت نفت 
دانســت و بر کاهش تولید نفت خــام در حدود ۱۰ 
میلیون بشکه در روز تأکید کرد،  اگرچه از سوی دیگر 
وزیر خارجه سعودی رفتار مسکو در اجلاس اوپک 
در ششم مارس در وین را عامل دستیابی به توافقی 

برای کاهش تولید دانسته است.
روابط روســیه و عربســتان به دنبال سفر پادشاه 
ســعودی به مســکو در اکتبر ۲۰۱۷ و گفت وگوهای 
بن ســلمان با پوتیــن و نهایتا ســفر رئیس جمهور 
روســیه به ریاض در پاییز ســال گذشته، وارد فصل 
تازه ای شــده اســت که می توان نقطــه  عطف آن 
را در ائتــلاف مســکو و ریاض برای تصمیم ســازی 
در قیمت گــذاری نفــت در بازار جهانــی به منظور 
مقابله با نفت شل آمریکا دانست؛ استراتژی ای که 
هم زمان شــد با تحریم نفتی تهران ازســوی ایالات 
متحده و رقابت برای دســتیابی به بازارهایی که تا 

پیش از این در اختیار ایران بودند.
به نظر می رســد که سیاست گذاری نفتی روسیه 
برای سال جدید میلادی (۲۰۲۰) ادامه  روند گذشته 
بود، چراکه به دنبال فشــار های آمریکا برای تحریم 
خط لوله نورد اســتریم۲ از انگیزه بیشتری نیز برای 
این رقابت بهره مند شده بود؛ اما شاید ازسوی دیگر 
به بلندپروازی های ریاض برای دســتیابی حداکثری 
به بازارهای آســیایی توجه نداشــت؛ موضوعی که 
سبب شد به  تخفیف و افزایش تولید عربستان برای 

مشتری های خود بینجامد.
تقارن این رویکرد ریاض با شــیوع ویروس کرونا، 
موضــوع را پیچیده تر کرد؛  چراکه ازســوی دیگر با 
بسته شــدن مرزها و تعلیق خطوط هوایی و کاهش 
چشمگیر حمل  و نقل در دنیا و به ویژه در اروپا، تقاضا 
به طور چشــمگیری کاهش یافت و تأثیری مضاعف 
بر کاهش قیمت نفت داشــت. در این میان روسیه 
که بودجه  امســال خــود را با نفت ۴۲ دلار بســته 
بود، با نفت بشکه ای ســی و چند دلار روبه رو شد. 
موضوعی که به ســرعت بر شــاخص بورس مسکو 
نیز تأثیر گذاشــت و سقوطی ۱۰ درصدی را به خود 
دیــد و هر یک دلار از حــدود ۶۰ روبل به حدود ۸۱ 
روبل رســید و یورو تا ۸۸ پیش رفت. از سوی دیگر، 
همچنین وال اســتریت ژورنال احتمال گزینه  اجرای 
تحریم های جدید نفتی آمریکا علیه روسیه را برای 
تثبیــت بازار نفت مطرح کرد که بدون شــک برایند 
همه  این عوامل دلایل بســیار مهمی برای تصمیم 

کرملین بوده است.
از ســوی دیگر، مقامــات نفتی روســیه در این 
جلســه به این موضوع اشــاره کردند که در آخرین 
روز مارس صادرات فروش نفت از ســیبری غربی، 
منفی بــوده؛ بدین معنا که برایند قیمت حمل ونقل 
و پرداخــت عوارض صادراتــی از میانگین هزینه ها 

بالاتر بوده است.
باید توجه داشــت که به گفته  فاینشــنال تایمز،  
فروش نفت شل آمریکا با توجه به فرایند استخراج 
آن اگــر کمتــر از ۵۰ دلار به فروش برود، ســودی 
نخواهد داشت؛ از این رو، به نظر می رسد که مسکو 
به دنبال آن باشــد که قیمت نه خیلــی بالا برود و 
نه به این میزان پایین باشــد. بنابراین می توان گفت 
کــه اگر بالاتر از ۴۲ دلار و پایین تر از ۵۰ دلار باشــد، 
گزینه  مطلوبی برای روســیه به شمار می آید؛ شاید 
به همین دلیل بود که پوتین در این جلسه تأکید کرد 
که ما هم با شرکای ســعودی خود دائم در تماس 
هســتیم و همچنین بــه گفت وگوی اخیــر خود با 
ترامپ اشاره کرد و بر آمادگی روسیه برای همکاری 
بــا آمریکا خبر داد. در شــماره  بعــدی «در حوالی 
میدان سرخ» به رویکرد روسیه در جلسه پیش روی 
اوپــک پلاس خواهم پرداخــت؛ چراکه در مجموع 
اگرچه هر یک از طرفیــن،  تلاش برای ثبات در بازار 
نفت را وظیفه خود می دانند، اما از ســوی دیگر هر 
کدام توسعه  بازار و صنعت انرژی خویش را دنبال 
می کنند که این موضوع ســبب می شود منافع آنها 

در بلندمدت در تقابل با یکدیگر قرار بگیرد.
* دانشیار دانشگاه ملی اوراسیا

چرا مشروطه به دموکراسی
 منجر نشد؟ 

در چنیــن جامعه ای، دموکراســی به معنــی اتکا به 
 اکثریت عددی رأی دهندگان، به  کالایی یکبارمصرف تبدیل 
می شود که در همان بار نخست، قدرت سیاسی را بر اساس 
آرای اکثریت مطلق به  خان ها و رهبران محافظه کار محلی 
منتقل و دست روشنفکران و آرمان هایشان را از حکمرانی 
خوب کوتاه می کند. به  این دلیل بود که هرج ومرج ۱۵ساله 
پس از مشــروطه، به  کودتای سیدضیاء و رضاخان پهلوی 
منجر شــد. ســیدضیاء در دوره ســه ماهه حکومت خود، 
رجال و دولتیان پیشــین را به  اتهام فســاد و سوءاستفاده 
 از قدرت بازداشــت کرد و پس از او تیم رفورمیســت های 
او،  اطــراف رضاشــاه، در دوران صــدارت و ســلطنت 
کوشــیدند با اکتفا به  حداقل آزادی های فردی، به  توسعه 
فرهنگی و آموزشــی در سطح ملی، توسعه قانون مداری 
و تصویب مجموعه های قوانی کشور، توسعه بوروکراسی 
و ســخت افزار مانند ابنیه و نمادهــای حاکمیت دولت و 
نرم افزار یعنی انباشتن آن ابنیه با مأموران و بوروکرات های 
قضائــی، مالیاتــی، کشــاورزی و راهداری و نیز توســعه 
صنعتــی برای رفع نیازهای اولیه  از آرد، چای و قند گرفته 
تا ســیمان، پارچه و مصالح ساختمانی بپردازند. در چنین 
شرایطی، شعارهای مشروطه، آزادی و دموکراسی و «نهاد 
تجملی حزب» به  بعد موکول می شد؛ اما مجلس که نماد 
مشروطه و دموکراســی بود، همچنان به  صورت نمادین 
وجود داشت و  اعضایش مطابق مصالح برگزیده می شدند! 
در تحول به  ســوی دموکراســی، تداوم همان نمادها نیز 
برای زمان پختگی غنیمت هســتند. پس از رضاشاه، هنوز 
جمعیت بی سواد و روستانشــین در حدود ۸۰ درصد بود 
که هرج ومرجی شــبیه دوران پس از مشــروطه  آغاز شد 
که در آن احزاب اندکی، جدی تر از گذشــته، شکل گرفتند. 
برخی احزاب ریشه در دیدگاه های ناسیونالیستی ملهم از 
آلمان هیتلری داشتند، مانند احزاب سومکا و پان ایرانیست 
و برخی الهام گرفته از افکار مدرن ملی همراه با توجه به 
 عدالت اجتماعی و سوسیال دموکراسی بودند، مانند حزب 
ایران یا احزابی که پس از انشعاب آرمان خواهان روشنفکر 
از حزب توده پدید آمدند. این   احزاب در نهضت ملی شدن 
نفــت در قالب جبهه ملی متحد شــدند که  اثربخش نیز 
بود؛ اما هیچ حزبی انســجام آرمانی و تشــکیلاتی حزب 
توده را نداشــت؛ زیرا این حزب از حمایت مادی و معنوی 
دولت شوروی برخوردار بود. احزاب متکی به  شخص نیز 
مانند حزب دموکرات قوام الســلطنه بودند که با توجه به 
مقتضیــات زمان می آمدند و می رفتنــد.  پس از ۲۸ مرداد 
۱۳۳۲، درحالی که تعداد بی سوادان به  ۷۰ درصد جامعه 
کاهش یافته بود، بار دیگر شــرایطی شبیه دوران رضاشاه 
پدید آمد. حزب توده و احزاب جبهه ملی ســرکوب شدند 
و به تدریــج احزابــی نمادین برای پرکــردن صندلی های 
مجلسی صوری تشــکیل شدند. نخســتین بار زمان دکتر 
اقبال، حزب ملیون به  دبیرکلــی او و حزب مخالف مردم 
به  دبیرکلی علم تشــکیل شد که مرامنامه نسبتا مشابه و 
تشــکیلاتی جزئی و بدون اهمیت داشتند و بعدها حزب 
ملیون به  حزب ایران نوین تبدیل شــد. محمدرضاشاه که 
به تدریج با طولانی شــدن بقا در قدرت، مســتبدتر می شد، 
تحمل انتقادهای نمادین حزب مردم را نیز نداشت و یک 
بار مشکلاتی برای دبیرکل بینوای آن حزب فراهم شد. اوج 
قدرت مداری محمدرضاشاه در اواسط دهه ۱۳۵۰، موجب 
خطای بزرگ او در برقراری نظام تک حزبی مبتنی بر آرمان 
شاهنشــاهی شــد که هم زمان با اوج گرفتــن درآمدهای 
نفتی و اجرای برخی پروژه های شتاب زده، موجب تسریع 
در سقوط حکومت پهلوی شــد. در نظام آرمانی او، برای 
مشروع نشان دادن دموکراســی ارشادی، آن هم در زمانی 
که نزدیک ۷۰ درصد جامعه شهرنشین شده و بیشتر آنان 
دست کم به  سواد خواندن و نوشتن دست یافته بودند، مقرر 
شد مقامات حزب واحد رستاخیز در کمیته هایی صلاحیت 
کاندیداهای هر حوزه را بررسی و برای هر کرسی سه نفر را 
برگزینند تا مردم هر حوزه بتوانند با «آزادی کامل» از میان 
آن کاندیداهای تأییدشده، هرکدام را که دلشان خواست در 
انتخابات کاملا آزاد برگزینند! البته بیش از یک بار نوبت به 
 چنین اقدامی نرسید و وقوع انقلاب نشان داد دموکراسی 
لازمه حکمرانی است. هنوز چند سالی از پیروزی مشروطه 
نگذشــته بود که ماتم و پرســش اینکه «چرا مشروطه و 
دموکراسی در ایران شکســت خورد؟» آغاز شد؛ پرسشی 
که هنوز هم ادامه دارد. بااین حال، پرسش کنندگان به  این 
نکته توجه ندارند که در اروپا، تحول دموکراســی خواهی 
پــس از نیل به  آزادی های اولیه و برقراری حکومت قانون 
شــکل گرفت و پس از آن پدید آمد که بیش از ۶۰ درصد 
آن جوامع، به  ســواد و فرهنگی مدنی و شــناخت حقوق 
سیاســی خود دست یافتند و آن تحول متکی بر  ضخامت 
بیشــتر این قشــر فرهنگ مدار بود. درحالی کــه در دوران 
مشــروطه، ۹۵ درصد مردم ایران روستانشین و در همین 

حدود بی سواد و ناآشنا به  حقوق سیاسی خود بودند.

کودک، کتاب و کرونا 
انس با کتاب در خانواده ها به ویژه در بین کودکان 
نــه به عنوان یــک کنش حاشــیه ای و کم اهمیت که 
به عنوان یک ضرورت از مصادیق آن به شمار می آید. 
در ایــن میان نهادهــای عمومی مانند شــهرداری ها 
و فرهنگ ســازی  اجتماعــی  رویکــرد خدمــات  در 
شهروندی، نقشی بی بدیل بر عهده دارند که اگر الزام 
آن از فعالیت های عمرانی و خدمات شــهری بیشــتر 
نباشد، کمتر هم نیســت. این رویکرد، تعامل دوسویه 
شهروندان و مدیریت شهری در جهان را ارتقا بخشیده 
و زیست انسانی را تسهیل خواهد کرد که در مواجهه 
با بحران هایی مانند همه گیری، خود را بیشــتر نشان 
می دهد. به باور نگارنــده نقش فرهنگ اجتماعی در 
مهارکردن بحران ها و از جملــه در موضوع کرونا در 
کنار تصمیم های هوشــمندانه و دقیق و قاطع دولت 
در یک رابطه دوسویه می تواند کشور را با هزینه کمتر و 

زمان کوتاه تر از بحران عبور دهد.
 

 اپیدمی ویروس کرونا که در امروز در تمام کشــورها 
گسترش پیدا کرده اســت، موضوعی نیست که تنها به 
حوزه بهداشت عمومی ارتباط داشته باشد. این بیماری 
تهدیدهایی بی ســابقه  برای امنیت ملــی و بین المللی 
کشورها ایجاد می کند و همان طور که رهبران بسیاری از 
کشورها عنوان کرده اند، با توجه به تلفات زیاد، مبارزه با 
این ویروس تفاوت چندانی با جنگ های بزرگ و پرهزینه 
نــدارد. در این میان ســرویس های اطلاعاتی هم مانند 
زمان وقوع درگیری های نظامی، نقشــی اساســی برای 
مقابله بــا ویروس کرونا دارند و ایــن نقش آفرینی مثل 

همیشه در سایه انجام می شود.
هفته نامه فارن پالســی در گزارشــی بــه قلم کالدر 
والتون، نویســنده و دکترای تاریخ از دانشــگاه کمبریج، 
می نویسد سرویس های اطلاعاتی به چهار روش در جنگ 
با ویروس کرونــا می توانند ایفای نقش کنند؛ اول اینکه 
این ســرویس ها ارزیابی های دقیقی درباره میزان شیوع 
و اثرات ویروس کووید-۱۹ در اختیار سیاســت گذاران و 
تصمیم گیران قرار می دهند. برای مثال جامعه اطلاعاتی 
ایــالات متحده در خط مقدم مبارزه بــا کرونا و در مرکز 
ملی اطلاعات پزشــکی در مریلند تسهیلات اختصاصی 
در اختیار دارد. مرکز ملی اطلاعات پزشــکی با داشــتن 
اپیدمولوژیســت ها، ویروس شناسان و سایر متخصصان 
به عنوان خانه ای برای تجمیع اطلاعات از سرویس های 
اطلاعاتی و امنیتی ایالات متحــده درباره ویروس کرونا 

عمل می کند.
مرکز ملی اطلاعات پزشــکی مانند ســلف خود در 
دوران جنگ سرد، از سال ۲۰۰۸ به عنوان چشم و گوش 
ایالات متحده در مباحث مربوط به تهدید های بیولوژیک 
عمل می کند. نهادهای اطلاعاتــی آمریکا در ماه ژانویه 
و بر اســاس گزارش های مرکز ملی اطلاعات پزشــکی 
به دولت ترامپ نســبت به تهدید ویروســی که از شهر 
ووهان چین نشــئت گرفته هشــدار داده بودند. ترامپ 
این هشــدارها را نادیده گرفت. اما ســوء مدیریت اولیه 
را نمی توان به حســاب سرویس های اطلاعاتی گذاشت 
چراکه آنها به موقع نســبت به این خطر هشــدار داده 
بودند. با بی توجهی دولت ترامپ به این هشدارها یکی 
از بدترین شکست های سیاسی در تاریخ ایالات متحده به 

نام دولت ترامپ ثبت شد.
سرقت اطلاعات و اسرار

دومین راهی که سرویس های برای مقابله با ویروس 
کرونا پیشِ رو دارند، ســرقت اطلاعات و اســرار اســت. 
این گونه سرقت ها معمولا جاسوسی خوانده می شود و 
اطلاعاتی را دربر می گیرد که دیگران می خواهند مخفی 
بماند. با شیوع ویروس کرونا نهادهای اطلاعاتی ایالات 
متحده این امــکان را یافتند تا اطلاعاتی منحصر به فرد 
از اســرار دیگر کشــورها را در اختیار سیاســت گذاران و 
تصمیم گیرندگان در واشــنگتن قرار دهند؛ از جمله این 
اطلاعات می توان به صحت آمار شیوع ویروس کرونا در 
یک کشــور اشاره کرد. این گونه اسرار در مورد کشورهای 
بسته مانند روسیه، چین و کره شمالی اهمیتی بسیار زیاد 

دارد.
براساس این ارزیابی ها حکومت چین در ابتدای شیوع 
ویروس کرونا، آمار مبتلایان را پنهان کرده بود. در روسیه 
که آمار رســمی مبتلایان به طرزی مشکوک پایین اعلام 
می شــد، اکنون برای مهار این بیمــاری محدودیت های 

ســخت گیرانه ای اعمال شده اســت. بنابراین آمارهای 
اطلاعاتی ایالات متحده و شــرکایش که از طریق روش 
کلاســیک و همچنان کارآمد جاسوســی حاصل شده، 

نقشی اساسی برای مقابله با ویروس کرونا ایفا می کند.
ســومین روشــی که نهادهای اطلاعاتــی می توانند 
بــا اســتفاده از آن به مقابله با شــیوع ویــروس کرونا 
یــا اپیدمی هــای دیگــر در آینــده بپردازنــد، مقابله با 
ضداطلاعات است. ایالات متحده و چین در حال حاضر 
در حــال نبرد تبلیغاتی بزرگی هســتند تا ثابت کنند هر 
کــدام نقش مؤثرتــری در مقابله با ویــروس کرونا ایفا 
می کننــد. همچنین بحث بر ســر اینکــه حکومت های 
دموکراتیک بهتر می توانند از شهروندان خود دفاع کنند 
یا حکومت هــای غیردموکرات، ادامــه دارد. با افزایش 
تعداد مبتلایان در ایالات متحده که این کشور را در صدر 
قرار داده، مرگ ومیر بــر اثر ابتلا به ویروس کرونا هم در 
آمریــکا از تعــداد قربانیان در چین فراتــر رفته و ایالات 

متحده در حال شکست در این نبرد است. 
در چنین شرایطی حکومت چین برای بی اعتبارکردن 
ایالات متحده در افکار عمومــی، با مطرح کردن تئوری 
توطئه ادعا کرده که ارتش آمریکا مسئول انتشار ویروس 
کروناســت. چنین ادعاهایی در دوران جنگ سرد بسیار 
مطــرح می شــد و ابداع کننده آن هــم حکومت اتحاد 
جماهیر شوروی بود. ســرویس های اطلاعاتی شوروی 
هم آن روزها ادعا می کردند کــه ارتش آمریکا ویروس 
HIV را در تأسیســات بیولوژیک خــود «فورت دتریک» 
ایجاد کرده اســت. امروز هم چین ادعا می کند  ویروس 
کرونــا از مرکــز اطلاعات ملی پزشــکی واقع در همین 
شــهر به عنوان مهم ترین مرکــز مقابله با ویروس کرونا 
به بیرون هدایت شــده اســت؛ یک هم گرایی غم انگیز 
از ضداطلاعــات دیــروز شــوروی و امروز چیــن درباره 
بیماری های همه گیر و تلاش هــای ایالات متحده برای 

مقابله با آن.
دست های پنهان خارجی

عجیب نیســت که این گونه اقدامــات ضداطلاعاتی 
امروز و در شــرایطی صورت می گیــرد که هنوز درمانی 
برای این بیماری کشــف نشــده و جوامع در وحشت و 

اضطراب به ســر می برند و نظم جهــان به هم ریخته 
اســت. در چنین شــرایطی جوامع خیلی راحت طمعه 
ضداطلاعــات نهادهای دولتی و غیردولتی می شــوند. 
در چنین شرایطی طبیعت انســانی به دنبال توضیحی 
برای بحران ایجادشده می گردد و ایده دست های پنهان 

خارجی همواره جذابیت دارد. 
در دوران جنگ ســرد، ایالات متحده برای مقابله با 
اقدامات ضداطلاعاتی شــوروی درباره شــیوه ویروس 
HIV یک اســتراتژی موفق را بــه کار برد. در اوایل دهه 
۹۰ میلادی، رونالد ریــگان، رئیس جمهور وقت آمریکا، 
گروهی بین بخشی برای مقابله با ضداطلاعات شوروی 
ایجاد کــرد که اســتراتژی آن ســه گانه بــود: گزارش، 
تجزیه و تحلیل و اطلاع رســانی. این گروه با جمع آوری 
اطلاعات متوجه شــده که ریشه اقدامات ضداطلاعاتی 
شــوروی در مورد این ویروس احتمالا از برداشــت های 
یک جاســوس نشــان می گیرد. به این ترتیب این گروه، 
حکومت شوروی را مسئول این ضداطلاعات و تبلیغات 
آن دانســت و مقام های آمریکایــی در مذاکرات خود با 
مقام های شوروی این موضوع را مطرح کردند. در سال 
۱۹۸۷ مسکو تئوری توطئه در مورد ویروس HIV را کنار 
گذاشت. ایالات متحده باید برای مقابله با ادعاها امروز 
چین هم گروهی مشــابه و امروزی تر تشــکیل دهد و با 
توجه به نقش رسانه های اجتماعی در انتشار اطلاعات، 

این رسانه ها نیز باید در این مسیر همراه شوند.
چهارمین و آخرین راهی که سرویس های اطلاعاتی 
می توانند از طریق آنها با ویروس کرونا و دیگر اپیدمی ها 
در آینده مقابله کنند، نظارت است. در این مورد رژیم های 
استبدادی مانند چین مزیت بسیاری بر دموکراسی های 
لیبرال غربی دارند که ملــزم به رعایت حاکمیت قانون 
و آزادی های شــهروندی هســتند. چین با اســتفاده از 
شناســه های دیجیتال برای نظارت بر حــرکات افراد و 
حتی ارائه پاداش به افراد برای اطلاع رســانی در مورد 
همســایگان خود، نظارت گسترده ای را از طریق توده ای 
از شــهروندان بــرای مقابله با این ویــروس ایجاد کرده 
اســت. در مقابل، آمریکایی ها هنوز مشــغول بحث در 
مورد سیاست های عمومی بهداشتی و نقض احتمالی 

حقوق شهروندان در صورت ایجاد محدودیت هستند. تا 
زمانی که واکسنی برای ویروس کرونا وارد بازار شود که 
انتظار می رود ۱۲ تــا ۱۸ ماه به طول بینجامد، نهادهای 
اطلاعاتی باید از ایــن ابزارها برای مقابله با این ویروس 

استفاده کنند.
اســرائیل یکــی از نزدیک ترین متحــدان آمریکا یک 
برنامه سراســری نظــارت دیجیتــال را با اســتفاده از 
تکنولوژی جاسوســی ردیابی تلفنی کــه در اصل برای 
مقابله با تروریســم طراحی شده، ایجاد کرده تا از طریق 
آن مناطق و افراد مبتلا را شناسایی کرده و در مورد آنها 
به مردم هشــدار دهد. آمریکایی ها هم اگر نمی خواهند 
محدودیت های مشابه چین را ایجاد کنند باید سازوکاری 
که اســرائیل به کار گرفته را اجرا کننــد. در حال حاضر 
امنیت افراد و بهداشــت عمومــی مهم تر از آزادی های 

مدنی است.
در هــر صورت این چهــار روش مهم ترین اقداماتی 
است که سرویس های اطلاعاتی برای مقابله با ویروس 
کرونــا می توانند انجام دهنــد و هنگامی که همه گیری 
ویروس کرونا از بین رفت، با گذشــت زمان، انتشار اسناد 
نشــان خواهد داد که ســرویس های اطلاعاتی در روند 
مقابله با کرونا چه کمک هایــی به دولت های مربوطه 
کرده اند. تاکنون و براساس گزارش هایی که منتشر شده، 
مهم ترین سرویس اطلاعاتی اسرائیل (موساد) عملیاتی 
مخفی برای خرید کیت هــای آزمایش ویروس کرونا در 
خارج از اســرائیل انجام داده است. تردیدی نیست که 
سرویس های اطلاعاتی دیگر کشورها هم عملیات های 
مشــابه ای را در دســتور کار خود دارنــد. در نهایت باید 
پذیرفت که نهادهای اطلاعاتی همیشه آخرین پناهگاه 
برای حفظ استقلال و امنیت کشورها محسوب می شوند.
در مــورد آینــده هم می تــوان پیش بینــی کرد که 
دولت هــای مختلف بــا روش های مختلــف از جمله 
جدی گرفتــن روش های اطلاعاتی پیشــگیری ازشــیوع 
بیماری های همه گیر اطمینــان حاصل خواهند کرد که 
تجربه کرونا و عدم آمادگی آنها دیگر تکرار نخواهد شد. 
ایالات متحده در این میان می تواند پیشرو باشد. همان-
طور که پرل هابر و حملات ۱۱ سپتامبر منجر به بازسازی 
اطلاعاتی ایالات متحده شــد تا در مورد عدم تکرار آنها 
اطمینان حاصل شود، تجربه مقابله با ویروس کرونا هم 
باعث می شود هوش و تکنولوژی مقابله با بیماری های 
همه گیر در کنار مقابله با تروریســم، امنیت ســایبری و 
مقابله با جاسوســی به یکی از اولویت های امنیت ملی 
آمریکا تبدیل شــود. دور از انتظار نیســت که از این پس 
آمادگی کشــورها برای مقابله با تهدید بیوتروریسم هم 

افزایش یابد.
در مــورد عملکــرد دولــت ترامپ هــم تردیدهای 
جدی وجود دارد و می توان انتظار داشــت شــکایت ها 
و پرونده هایی در مورد عملکــرد دولت ترامپ در دوره 
شیوع کرونا مطرح و ثبت شوند. واکنش های گیج کننده 
و سیاست های متناقضی که دولت ترامپ در هفته های 
گذشــته اتخاذ کرده جان بســیاری را در ایالات متحده 
گرفته اســت. در این میان تنها امیدواری این اســت که 
سیاست گذاران و تصمیم گیران به این اتفاق نظر رسیده 
باشــند که بخشــی هایی از مهم ترین اقدامات نهادهای 
اطلاعاتی در زمان بروز بحران هایی مانند ویروس کرونا 

کارایی خود را نشان می دهند.

همه گیری ویــروس کرونا تا اینجــا باعث لغو اتفاقــات بزرگی چون 
بازی های المپیک، جشنواره ادینبرگ و نشست ۲۰۲۰ تغییرات آب و هوایی 
ســازمان ملل شده است. در آمریکا انتخابات مقدماتی ریاست جمهوری 
مانند آدمک های بولینگ یکی یکی لغو شد، کنوانسیون ملی دموکرات ها 
به تعویق افتاد و کمپین های انتخاباتی هم فعلا متوقف شــده اند. تمامی 
این اتفاقات یک سؤال بزرگ ایجاد می کند: آیا انتخابات ریاست جمهوری 

۲۰۲۰ آمریکا از ویروس کرونا جان سالم به در می برد و برگزار می شود؟
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا قرار است سوم نوامبر سال جاری 
میلادی برگزار شود. این تاریخ براساس قانون فدرال تعیین شده و دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری فعلی آمریکا به تنهایی قدرت قانونی تغییر تاریخ 
برگــزاری آن را ندارد. تغییــر تاریخ برگزاری انتخابــات در آمریکا نیازمند 
مصوبه کنگره و امضای آن توســط رئیس جمهوری اســت. پرداختن به 
چنین مسئله ای برای بسیاری از سیاستمداران آمریکایی هنوز دور از ذهن 
است اما در یک ماه گذشته شــیوع ویروس کرونا بسیاری از غیرممکن ها 

را ممکن کرده است.
مونیکا مک درموت، اســتاد علوم سیاسی دانشگاه فوردهام نیویورک 
در این باره به گاردین گفته است: «ما کاملا در آب های سرگردان شناوریم 
و معتقــدم هیچکس نمی دانــد که چه اتفاقی خواهد افتــاد. وقایع ماه 
نوامبر می تواند مسائلی باشند که حتی به فکر کسی خطور نکرده است. 
ما حتــی نمیدانیم انتخابات ریاســت جمهوری قرار اســت طبق برنامه 
برگزار شــود؛ در حالی که صحبت هایی از به تعویق اقتادن آن یا برگزاری 

کامل آن به صورت اینترنتی مطرح شده است».
بی ثباتــی عمیــق طــوری کمپین های سیاســی را زمینگیــر کرده که 
هیچکس در تاریخ معاصر جهان شــاهد آن نبوده اســت. همین یک ماه 
پیش بود (ســوم مارس) که جو بایدن، معاون رئیس جمهوری پیشــین 
آمریکا در ســه شــنبه بزرگ، مهم تریــن روز انتخابــات مقدماتی در ۱۰ 
ایالت به پیروزی رســید و جایگاهش در حزب دموکرات تحکیم پیدا کرد. 
هم زمان ترامپ هم در حال برگزاری کمپین هایش در ســالن هایی بود که 

جمعیت در آنها از سر و کول یکدیگر بالا می رفتند.
اکنــون اما بایدن در زیرزمینش در ویلمینگتون دلور گیر افتاده و تلاش 
می کند از طریــق مصاحبه های تلویزیونــی و کمپین های مجازی روحیه 
خــودش و هوارادانش را حفظ کند. ترامپ هم از آن طرف مجبور شــده 
چشمانش را روی دوست داشــتنی ترین تفریحش، تجمع های انتخاباتی، 
ببنــدد اما این تفریح را با رســانه مورد علاقه اش جایگزین کرده اســت: 
تلویزیــون؛ او هــر روز برای ارائــه گزارش هایی درباره ویــروس کرونا به 
روی صفحه تلویزیون ظاهر می شــود. در همین حال نظرسنجی ها نشان 
می دهند کســی که از این قرنطینه و توقف فعالیت های انتخاباتی ســود 

می برد، فردی نیست جز دونالد ترامپ.
محتوای رســانه ای در آمریکا و حتی دیگــر نقاط جهان که تا پیش از 
این هر لحظه وقایع مربوط به انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا را 
به روز می کردند، حالا مسائل حوزه بهداشت عمومی و بحران اقتصادی 
ناشــی از کرونا در بر می گیرند. آن هم در شرایطی که پیش بینی می شود 
تعداد قربانیان کرونا در آمریکا به ۱۰۰ هزار نفر برســد. در چنین شرایطی 
ترامپ و بایدن هر دو به نظر می رســد این چنین در نظر گرفته اند که این 
بحران هر چه که باشد تا نوامبر کمی آرام می گیرد. این اوضاع بسیاری را 
به یاد انتخابات میان دوره ای ســال ۱۹۱۸ آمریکا می اندازد که آنفلوانزای 
اســپانیایی جهان را در برگرفته بود اما باوجود کشته شدن ۶۷۵ هزار نفر، 

انتخابات برگزار شد.
امــا اکنون ۱۵ ایالت و یک حوزه کنگره انتخابات اولیه خود را به زمان 
دیگری موکول کرده اند و به نوعی شــانس را از بایدن برای ادامه پیروزی 
در مقابل رقیب ورمونتی اش، سناتور برنی سندرز گرفته اند. در این شرایط 
تنها ویسکانســین قرار است این انتخابات را در روزهای هفته آینده برگزار 
کند، آن هم درحالی که نه تنها برنی ســندرز با آن مخالف اســت، بلکه 
فقدان نیروی کافی برای استقرار در حوزه های انتخابی احتمال ورود گارد 

ملی به این ماجرا را بالا برده است.
اگــر چنین در نظــر بگیریم که انتخابــات اولیه بر اســاس تاریخ های 
خود برگزار خواهد شــد، ماه ژوئن شاهد انفجارهای انتخاباتی در آمریکا 
خواهیم بــود؛ فقط در روز دوم ژوئن رأی ۷۰۰ نماینده کنوانســیون ملی 
دموکرات ها در ۱۰ ایالت و منطقه کلمبیا مشــخص می شود. این در حالی 
اســت که پنجشنبه گذشــته کمیته ملی دموکرات ها از به تعویق افتادن 

کنوانسیون ریاست جمهوری در میلواکی تا ۱۷ اگوست خبر داد.
بــا تمام اینها بایــد در نظر گرفت که تغییر تاریــخ انتخابات اصلی به 
مراتب موضوعــی پیچیده تری خواهد بود. برای تغییــر این تاریخ کنگره 
بایــد قانون جدیدی تصویب کند و پــس از آن حتی با موانع قانونی برای 
تشــکیل کنگره آینــده و آغاز به کار دولت جدید مواجه خواهد شــد چرا 
که کنگره جدید باید ســوم ژانویه و رئیس جمهور جدی بیســتم این ماه 

سوگند یاد کنند.
تاریخ تحلیف هم ســال ۱۹۳۳ و بر اساس بند بیستم اصلاحیه قانون 
اساسی آمریکا تعیین شــد. جالب است بدانید قانون اساسی آمریکا تنها 
۲۷ بند اصلاحیه دارد. برای اصلاح بند دیگری در قانون اساســی و تغییر 
تاریخ روز تحلیف، ابتدا باید توســط دوسوم اعضای مجلس نمایندگان و 
مجلس ســنا این موضوع تأیید شود، و ســپس سه چهارم ایالات باید آن 

را تصویب کنند.
از طرف دیگر اگر انتخابات براساس تاریخ تعیین شده روز سوم نوامبر 

برگزار شود، ایالاتی که تا پیش از این هم شاهد برگزاری انتخابات ایمیلی 
و غیابی بوده اند، به خوبی شــرایط را از سر می گذرانند. برای مثال ایالت 
واشــنگتن که سال هاســت انتخابات را به صورت ایمیلی برگزار می کند، 
توانست به خوبی انتخابات اولیه اش را هم در تاریخ مقرر انجام داد. اما 
۱۷ ایالت هنوز هستند که مقدمات برگزاری انتخابات غیابی در آنها فراهم 
نیســت. تعدادی دیگر از ایالت ها باید جدای از صرف هزینه های هنگفت 
بســیاری از قوانین خود را تغییــر دهند. یکــی از بزرگ ترین چالش های 
برگزاری انتخابات غیرحضوری ضعف سیســتم ایمیلی آمریکا در شرایط 
فعلی اســت. بنابراین برگزاری این چنینی انتخابــات آن چنان که گمان 
می شود، ساده نیســت. این مشــکلات فنی می تواند نگرانی هایی درباره 
نتایج انتخابات ایجاد کند؛ اینکه آیا اساســا چنین انتخاباتی مشــروعیت 

خواهد داشت. 
علاوه بر شــهروندان، احزاب سیاســی مســئله دیگری در این مســیر 
هستند. در حالی که دموکرات ها تمام تلاششان را برای تأمین هزینه های 
انتخابــات غیابی بــه کار گرفته اند، شــخص ترامپ به عنــوان نماینده 
جمهوری خواهان می گوید: «به نظر من بســیاری از مــردم در انتخابات 
غیابی تقلب می کنند و برای مقابله با این اتفاق باید ابزار مشارکت غیابی 
در انتخابات با اســتفاده از شماره شناسایی محقق شود». ترامپ صراحتا 
اعلام کرده است که «انتخابات ریاست جمهوری پیش رو نباید به صورت 

غیابی برگزار شود».
مســئله ای که هنوز پاسخ مشخصی ندارد این است که آیا همه گیری 
کرونــا به پیروزی ترامپ در این انتخابات کمک می کند. ترامپ ۱۳ مارس 
اعلام وضعیت فوق العاده در آمریکا کرد، اما به دلیل کوچک جلوه دادن 
ماجرای کرونا، هــدردادن روزهای اولیه برای مقابلــه با آن و رها کردن 

کشور در بحران، به شدت مورد انتقاد قرار گرفته است.
بــا این حــال از زمان اعلام وضعیت فــوق العــاده در آمریکا، میزان 
محبوبیت ترامپ از ۴۰ درصد به ۴۹ درصد افزایش یافته است. تحلیلگران 
معتقدند این واکنش اصیل آمریکایی ها در اوضاع بحرانی اســت. همین 
اتفاق سال ۲۰۰۱ پس از ماجرای ۱۱ سپتامبر برای جورج بوش پسر و پس 
از ترور اسامه بن لادن برای باراک اوباما رخ داد. برای ترامپ این واکنش 
این چنین است که او حالا پس از ماه ها تعلل سر عقل آمده و می خواهد 
نه تنها این ماجرا بلکه تمامی اتفاقات سیاســی-اقتصاد کشــور را جدی 
بگیرد. با این اوصاف همه چیز حتی نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری 
پیش رو به اقداماتی برمی گردد که ترامپ در یک ماه آینده انجام خواهد 
داد. ایــن یعنی تحلیلگــران که تا پیش از این گمــان می کردند، کرونا به 
شکست ترامپ در انتخابات منتهی می شود، حالا ورق را برگشته می بینند 

و معتقدند کرونا، ترامپ را روی این صندلی نگه می دارد. 

رقابت دولت ها برای نمایش پیروزی بر ویروس کووید-۱۹

جاسوس بازی با کرونا

احمد وخشیته*

افزایش گمانه زنی ها برای عدم برگزاری انتخابات آمریکا در موعد مقرر
کرونا، ترامپ را در کاخ سفید نگه مى دارد


